Projeto de resolução - 08riah7g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 08riah7g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/10/2013
Projeto de resolução nº 440/2013
Protocolo nº 6699/2013
Processo nº 1223/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  CLOVES
ARNALDO  JOST.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder ao Senhor Cloves Arnaldo Jost, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Outubro de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

CLOVES ARNOLDO JOST, nasceu em 12/09/1952 na Cidade de Boa Vista do Burica no Estado do Rio
Grande do Sul, filho do Sr. Arnaldo Guilherme Jost e da Sra. Noêmia Martini Jost. Casado com a Senhora
Janete Teresinha Sant Jost. Pai de Guilherme Arnoldo Jost, Bruna Elisa Jost e Maria Eduarda Jost.

Graduado em Medicina, concluiu residência médica em Cirurgia Geral no ano de 1980, no Estado do Rio
Grande o Sul, onde iniciou seus trabalhos como médico.

No ano de 1985 mudou-se para o município de Água Boa no Estado de Mato Grosso, iniciando seu
trabalho na prefeitura municipal, sendo um dos primeiros médicos do município, onde reside e trabalha
até os dias atuais.

Médico conceituado e reconhecido não só no município de Água Boa, mas em toda região do Vale do
Araguaia.

Fundador do Consórcio Intermunicipal do Médio Araguaia, onde presta serviços irrelevantes como médico
cirurgião geral há 15 anos.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
Cloves Arnoldo Jost, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Outubro de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual